1. Certum crimen.) Lambinus putat legi posse, inertiū, omnino, si contrarium volumus inducere ejus quod auctor tractat.

2. Implicatus ad severitatem?) Nihil variant miss. nostrī. Manutii legunt inquit. Gulielmiū conjectat implicatus.

3. Sed eo perspicuum crimen, & suspicionem, &c.) Non male conjectat Puteanus, sed eo perspicua, Enotomarus, sed eo perspicua; perperam.

4. In grege adnumerare.) Si standum est quatuor miss. legendum erit, in grege adnumerare.

5. Ad Servilium lacum.) Explicat Hadri. Iunius lib. II. Animadverſionem cap. 7.

6. Denique Mamercos.) Ita reperi in solo Pal. oīc. alii Mamercos, quando editi antiquitus, reponit Mamercos Virianus.

utrum verisimiliter sit ab eo esse occisum, qui assiduus eo tempore Romam fuerit: an ab eo, qui multis annis Romanum non accedererit. Age, nunc carteras facultates quoque consideremus. Erat tum multitudo sicariorum, id quod commemoravit Erucius: & homines impune occidebantur. Quid? ea multitudo quae erat? opinor, aut eorum, qui ab his conducebantur, ut aliquem occiderent. Si eos putas, qui alienum appetebant: tu es in eo numero, qui nostra pecunia dives es. Sin eos, quos, qui leviore nomine appellant, percussores vocant: quare, in cuius fide sint, & clientela: mihi crede, aliquem de societate tuis reperies: & quidquid tu contraria dixeris, id cum defensione nostra contendito. ita faciliane causa Sex. Roscius cum tua confitetur. Dices, Quid postea, si Romae assiduus fui? Respondebo, At ego omnino non fui. Fateor, me sectorem esse: verum & alii multi. At ego (ut tute argui) agriculta, & rusticus. Non continuo, si me in gregem sicariorum contuli, sum sicarius. At ego profecto, qui ne novi quidem quemquam sicarium, longe absut ab ejusmodi criminis. Per multa sunt, quae dici possunt, quare intelligatur, summa tibi facultatem fuisse maleficii suspicendi: quae non modo idcirco prætereo, quod te ipsum non libenter accuso: verum & magis etiam, quod, si de illis cædibus velim commemorare, quae tum factæ sunt ista eadem ratione, qua Sex. Roscius oculus est, vereor, ne ad plures oratio mea pertinere videatur. Videamus nunc strictissimum, sicut cetera, quae post mortem Sex. Roscius abs te, T. Rosci, facta sunt: quae ita aperta & manifesta sunt, ut medius fidius, judices, invitus ea dicam. Vereor enim, i cuicuimodi es, T. Rosci, ne ita hunc videar voluisse servare, ut tibi omnino non percererim. Cum hoc vereor, & cupio tibi aliqua ex parte (quod salva fide possim) parcer, rursus immuto voluntatem meam. Venit enim mihi in mentem ora tua. Tene, cum ceteri socii tui fugerent, ac se occultarent, ut hoc iudicium non de illorum præda, sed de hujus maleficio fieri videretur, potissimum tibi pars istas depoposcissem, ut in iudicio versarere, & federes cum accusatore? qua in re nihil aliud assequeris, nisi ut ab omnibus mortibus **Sandatis tua cognoscatur, & impudentia.** Occiso Sex. Roscio, qui primus Ameriam nuntiat? Mallius Glaucia, quem jam ante nominavi, tuus cliens, & familiaris. Quid attinuit eum potissimum nuntiare? quod, si nullum jam antea consilium de morte, ac de bonis ejus interas, nullamque societatem neque sceleris, neque premii cum homineullo coieras, ad te minimè omnium pertinebat. Sua sponte Mallius nuntiat. **2. Quid, quæcumque, ejus intererat?** an, cum Ameriam non hujus rei causa venisserit, casu accidit, ut id, quod Romæ audierat, primus nuntiaret? cuius rei causa veneat Ameriam? Non possum, inquit, divinare. Eò rem jam adducam, ut nihil divinatione opus sit. Qua ratione Roscio Capitonii primum nuntiavit? Cùm Ameria Sex. Roscius domus, uxor, liberique essent: cùm tot propinquai, cognatiisque optimè convenientes: qua ratione factum est, ut iste tuus cliens, sceleris tui nuntius, T. Roscio Capitonii potissimum nuntiaret? Occisus est à cena rediens, nondum lucebat, cùm Ameria scitum est. Quid hic incredibilis cursum: quid hæc tanta celeritas, festinatioque significat? non quæcumque percusserit. nihil est Glaucia, quod metuas. non excutio te, siquid forte ferri habuisti: non scutor: nihil ad me arbitror pertinere. quoniam, cuius consilio occisus sit, invenio: cuius manu sit percussus non aboro. Unum hoc sumo, quod mihi a pertusum tuum see-

lus, resque manifesta dat. Ubi, aut unde audivit Glaucia, qui tam ciò scivit? Fac audisse statim. Quæ res eum non est una tantum itineris contendere coegerit? quæ nec esset eum tanta premebat, ut, si sua sponte iter Ameriam faceret, id temporis Roma proficeretur, nullam partem noctis requiesceret? Etiamne in tam perspicuis rebus argumentatio querenda, aut conjectura capienda sit? nonne vos hæc, quæ audistis, cerner oculi videmini, judices? non illum miserum, ignarum causus fui, redeuntem à cena videtis? non positas infidias: non impetum repentinum? non vertitur ante oculos vobis in cædo Glaucia? non ad est iste T. Roscius? non suis manus in curru collocat Automedontem illum, sui sceleris acerbissimi, nefarizque victoria nuntium? non orat, ut eam noctem per vigilius? ut honoris sui causa labore? ut Capitonii quam primum nunciet? Quid erat, quod Capitonem primum icire volet? Luerit? Nescio: nisi hoc video, Capitonem in his bonis esse socium, de tribus & decem fundis treis nobilissimos fundos eum video possidere. Audio præterea, nea hanc suspicionem nunc primum in Capitonem confitemi: 3 multas esse infamie palmarum: hanc primam esse tamen lemiscatam, quæ Romæ deferatur: nullum modum esse hominis occidendi, quo ille non aliquot occiderit: multos ferro, multos veneno. Habeo etiam dicere, quem contra morem majorum, minorem annis LX. de ponte in Tiberim dejecterit. qua, si prodierit, atque adeo cum prodierit (scio enim proditionum esse) audiet, veniam modo, ex plere suum volumen illud, quod ei plenum facere possum Erucium conscripsisse: quod ajunt illum Sex. Roscio intentasse: 4 & ministratum esse, se omnia illa pro testimonio esse dicturum. O præclarum testem, judices! ò gravitatem dignam expectatione! ò vitam honestam, atque ejusmodi, ut libentibus animis, ad ejus testimonium, vestrum suspirandum accommodetis! Profecto non tam per spiculæ istorum maleficia videtemus, nisi ipsos, cœsos reddentes, cupiditas, & avaritia, & audacia. Alter ex ipso cædo volucem, nuntium Ameriam ad socium, atque ad imaginum suum misit: ut, si dissimilare omnes euperent se scire ad quem maleficium pertineret, ramen ipso apertum suum leitus ante omnium oculos poneret. Alter (si diis immortalibus placet) testimonium etiam in Sex. Roscio dicturus est. Quasi vero id nunc agatur, s utrum is quod dixerit, credendum; an quod fecerit, vindicandum sit. Itaque more majorum comparatum est, Ut in minimis rebus homines amplissimi testimonium de sua re non dicerent. Africanus, qui suo cognomine declarat, tertiam partem orbis terrarum se subegisse, tamen, si sua res ageret, testimonium non diceret, nam illud in talem virum non audeo dicere, si diceret, non crederetur. Vide te nunc, quam vera & mutata in pejorem partem sint omnia. Cum de bonis, & de cœdo agatur, testimonium dicturus est is, qui & sector est, & sicarius: hoc est, qui & illorum ipsorum bonorum, de quibus agitur, emitor, atque possessor est: & eum hominem occidendum curavit, de cuius morte queritur. Quid tu vir optime? ecquid habes, quod dicas? mihi ausulta: vide, ne tibi desis, tua quoque res permagna agitur, multa scelerata, multa audacter, multa improba fecisti: unum stultissime, profecto tua sponte, non de Eruci sentientia: nihil opus fuit te istuc sedere. Neque enim accusatore muto, neque teste quisquam utitur eo, qui de accusatoris subfello surgit. Huc accedit, quod paulo **accusatore** subfello surgit.

occultior,

1. Cuicuimodi es T. Rosci, ut ita hunc videar veluisse servare? Est à Priesiano qui videatur libro XIII. sed absit, relata est; vulgata, cuiusmodi est Rosci. &c. Victoriae & cœsorumque mœtri de Rosci.

2. Quid quæcumque ejus intererat? Avorum vero casu, & miss. nostri, quæcumque. Pal. vero primus distinguens. **3. Quid & quæcumque ejus intererat?** de quo disputatione ostiophores.

3. Adulterio esse infamie palmarum. Oium cœsi & miss. nostri infamias.

forte infamias ejus palmarum.

4. Et ministratum esse. Verastius edici, item Pall. nostri meditationum.

S. Victoris meditationum.

5. Verum te quod dixerit. Est à nostris libris tribus, vulgata, id quod.

6. Te istuc sedere. Est à conjectura Hotomani, vulgata prius, te istuc credere; neque secus miss. nosisti.

occultior, atque testior vestra ista cupiditas esset. nunc
quid est, quod i quisquam ex vobis audire desideret, cum,
qua facitis, cūmodi sint, ut ea dedita opera à nobis
contra vometiplos facere videamini? Age nunc, illa vi-
deamus, judices, qua statim consecuta sunt. Ad Volater-
ras in castra L. Sulla mors Sex. Rosci, quatinus, quo is
occisus est, Chrysogono nuntiatur. Quāritur etiam nunc
quis eum nuntiam miserit? Nonne perspicuum est, eun-
dem, qui Amerian? Curat Chrysogonus, ut ejus bona ve-
neant statim; qui non norat hominem, aut rem. At qui ei
venit in mentem prædia concupiscere hominī ignoti, quem
omnino nunquam videbat? Soletis, cū aliquid hujus-
modi auditis, judices, continuo dicere. Necesse est, aliquem
dixisse municipio, aut vicinio, ii plerique indicant:
per eos plerique produntur. Hic nihil est, quod suspicio-
nem hanc putetis. Non enim ego ita disputabo: VERISI-
MILE EST, Roscios istam rem ad Chrysogonum detulisse.
erat enim eis cum Chrysogono jam antea amicitia,
nam cū multis veteres à majoribus Rosci patronos, ho-
spitesque haberent, omnes eos colere, atque observare de-
stiterunt, ac se in Chrysogono fidem, & clientelam contu-
lerunt. Hæc possum omnia verè dicere: sed in hac causa
conjectura nihil opus est. ipsos certò scio non negare, ad
hæc bona Chrysogonum accessisse in impulsu suo. Si eum, qui
indicii partem accepérat, oculis cernetis: poteritis du-
bitare, judices, qui indicari? Qui sunt igitur in istis bonis,
quibus partem Chrysogonus dederit? duo Rosci? Num
quisnam præterea? nemo est, judices. Num ergo dubium
est, quin ii obtulerint hanc prædam Chrysogono, qui ab
eo partem præda tulerunt? Age, nunc ex ipsius Chrysogoni
judicio Rosciorum factum consideremus. Si nihil in ista
pugna, Rosci, quod opera premium esset, fecerant, quam
ob causam à Chrysogono tantis præmii donabantur? Si
nihil aliud fecerunt, nisi rem detulerunt, nonne satis fuit,
his *gratias agi*? denique, ut per liberaliter ageretur, honoris
aliquid haberi? cur trix prædia tanta pecunia statim Ca-
pitoni dantur? cur, que reliqua sunt iste Roscios omnia
cum Chrysogono communiter possident? nonne perspi-
cum est, judices, has inanubias Rosciis Chrysogonum, re-
læ cognita, concessisse? Venit in decem primis legatus in ca-
stra Capito, totam vitam, naturam, moresque hominis ex
ipsa legatione cognoscere. Nisi intellexeris, judices, nul-
lum esse officium, nullum ius tam sanctum, atque integrum,
quod non ejus scelus, atque perfidia violarit, & immi-
nuerit: virum optimum esse eum judicatote. Impedi-
mento est, quo minus, de his rebus Sulla doceatur: cetero-
rum legatorum consilia, & voluntatem Chrysogono enun-
tiat: moner, ut provideat, ne palam res agatur. ostendit, si
sublata sit venditio bonorum, illum pecuniam grandem
amissum, scelus capitis periculum adiurum. illum acuere:
hos, qui simul erant missi, fallere: illum identitem md-
nere, ut caveret: hisce insidiose spem falsam ostendere:
cum illo contra hos inire consilia, *bonum consilia illi enuntiare*:
cum illo partem suam depacisci: 3 hisce aliqua fretus ho-
ra semper omnes aditus, ad Sullam intercludere. Postremo
isto hortatore, auctore, intercessore, ad Sullam legati non
adierunt: iustus fide, ac potius perfidia decepti, id quod
ex ipsis cognoscere poteritis, si accusator voluerit testimoni-
num eis denuntiate, pro re certa spem falsam domum retulerunt.

In privatis rebus Si q[uod] VI REM MANDATAM NON MOD[us] 111.
malitiosius getisset, sui quæltus, aut commodi caufa, ve-
rū etiam negligentius: cum maiores summum admisisse
decedus existimabant, itaque mandati constitutum est ju-
dicium, non minus turpe, quam furti. credo propterea,
quod, quibus in rebus ipsi interesse non possumus, in his
operæ nostræ vicaria, fides amicorum, supponitur: quam quæ
redit, oppugnat omnium commune præsidium: & quan-
tum in ipso est, disturbat vita societatem. Non enim possumus
omnia per nos agere. alius in alia est re magis utilis.
Idcirco amicitia comparatur, ut commune commodum
mutuis officiis gubernetur. Quid recipis mandatum, si
aut neglecturus, aut ad tuum commodum conversurus es?
cur mibi te offeras, ac meis commodis, officio simulato, of-
ficiis, & obstabas? recede de medio: per alium transigam.
Sulcipis onus officii, quod te putas suffinere posse: quod
minimè videtur grave illi, qui minimè ipsi leves sunt. Er-
go idcirco turpis hæc culpa est, quod duas res sanctissimas
violat, amicuum & fidem nam neque mandat quisquam
ferè, nisi amico: neque credit, nisi ei, quem fidelem putat.
PER DITISSIMI est igitur hominis, simul amicitiam dis-
solvere, & fallere eum, qui laus non esset, nisi credidisset.
Itane est? in minimis rebus, qui mandatum neglexerit, tut 113.
pissimo judicio condemnetur, necesse est: in re tanta, cū
is, cui fama mortui, fortunæ vivi commendata sunt, atque
4 concredita, ** ignominia mortuum afficerit; is inter
honestos homines, 5 atque adē inter vivos numerabitur?
In minimis, privatissimis rebus etiam negligentia in crimen
mandati, & judiciumque infamia revocatur, si propterea
quod, si recte fiat, illum negligere oporteat, qui mandari,
non illum, qui mandatum receperit: in re tanta, quæ pu-
blicè gesta, atque commissa sit, qui non negligentia priva-
tum aliquod connodum lacerit, sed perfidia legationis ipsius
ceremoniam polluerit, maculaq; afficerit: quæ is tandem
pena afficietur? aut quo judicio damnabitur? Si hanc 114.
ei rem privatim Sex. Roscius mandavisset, ut cum Chrysogono
trafigeret, atque decideret, inque eam rem fidem
suam, siquid opus esset putare, interponeret: ille, qui se
factum recepisset: nonne si ex eo negotio tantulum in
rem suam covertisset, damnatus per arbitrium, & rem re-
stitueret, & honestatem omnem amitteret? Nunc non hanc ei us.
rem Sex. Roscius mandavit, sed, id quod multò gravius est,
ipse Sex. Roscius cum fama, vita, bonisque omnibus à de-
cūrionibus publice Roscio mandatus est: & ex eo T. Ro-
scius non paullam nescio quid in rem suam convertit; sed
hunc funditus evertit bonis: ipsa tria prædia sibi depactus
est: voluntatem decūrionum, & municipum omnium tan-
tidem, quanti fidem suam, fecit. Videjate jam porro cetera, 115.
judices, ut intelligatis singi maleficium nullum posse, quo
iste se non contamiharit. In rebus minoribus *socium fal-
re turpissimum est*, atque turpe, atque illud, de quo ante
dixi: neque injuria: propterea quod auxiliū libi se pu-
tar adjunxit, qui cum altero rem comunicavit. Ad cuius
igitur fidem configiet, cū per ejus fidem lacerit, cui se
commiserit? Atqui ea sunt animadvertenda peccata maxi-
mè, quæ difficillimè praecaventur. TECTI ESSE AD ALIE-
NO S OS possumus: intima multa apertiora videant, necesse est,
socium verò caveret qui possumus? quem etiam si metui-
mus, jus officii lacerimus. Recile igitur maiores eum, qui
socium

1. Quisquam ex vobis audire?) Lambinus ex nobis: prætermiss. nostros;
et quibus tamen Pall. pr. *quibus* refutato audire.

2. A nobis contrarefutato?) Sic exemplar. S. Victoris. nam Pall. à
nobis. quomodo cui omnes ante Lambinum. Gulielmus, liberente re-
movisse litteras. 4. ut fieret, nobis videtamini.

3. Hisce aliqua fretus ora.) Victorii miss. item Pall. fretum ora. S. Vi-

ctoris scimus ora, inde lego, remorat, præsuppositum, at simile quid.

finxit Hotomanus *fretus ora*.

4. Concedita, ** ignominia mortuum afficerit.) Miss. hæc con-
tinuant, tanquam nihil desit; cum videatur requiri alterum mem-

brum.

5. Asque adeo inter vivos.) Conjiebat Hotomanus, viri, ego iustus.
sed aliud quid adhuc later.

6. Indicamusque infamia revocatur.) Sic vert. edd. sic plororumque miss.
etiam Pall. pr. nam ceteri nostri judiciumque in fama. Paulus Manutius
malebat judiciumque infamia. Lambinus admisit, judiciumque infamia;
tanquam conjecturam certissimum. Gulielmus divinabat, judiciumque
in familiari revocatur, hoc est ad arbitrum. Cl. Puteanus leviter traxi-
ctione ac mutatione reponebat; origignia mandati in criminis judiciumque
in infamia revocatur.

faciem fessellis, in virorum honorum numero non putarunt haberi
 117. oportere. At verò T. Roscius non unum rei pecuniaris so-
 cium fessellit (quod, tametsi grave est, tamen aliquo modo
 posse ferri videtur) verum novem homines honestissimos,
 ejusdem muneris, legationis, officii, mandatorumque so-
 cios, induxit, decepit, destituit, adversariis tradidit, omni
 fraude & perfidia fessellit: qui de ejus sceleri suspicari nihil
 potuerunt: solum officii metuere non debuerunt: ejus
 malitiam non viderunt: oratione vanam crediderunt. Ita-
 que nunc illi homines honestissimi propter istius iusticias
 param putantur causi, providique fuisse. Iste, qui initio pro-
 ditor fuit, deinde perfuga: qui primò sociorum consilia
 adversarii enunciavit: deinde societatem cum ipsis ad-
 versariis coiit, terret etiam nos, ac minatur, tribus prædiis,
 hoc est, præmis sceleris, ornatus. In ejusmodi vita, judices, in
 his tot, tantisque flagitiis, hoc quoque maleficium, de quo
 iudicium est, reperiatis. Etenim quæcunque ita debetis: ubi
 multa avarè, multa audacter, multa improbè, multa per-
 diose facta videtis, ibi scelus quoque latere inter illa tot fla-
 gitia putatore. Tametsi hoc quidem minimè latet, quod
 ita promptum, & propositum est, ut non ex illis maleficis,
 quæ in illo constat esse, hoc intelligatur: verum ex hoc
 etiam, r si quod illorum forte dubitabitur, convincatur.
 Quid tandem, quo, judices? num aut ille lanista omni-
 no jam à gladiis recessisse videtur: aut iste discipulus
 magistri tantulum de arte concedere? Parest avaritia, si-
 milis improbitas, eadem impudentia, gemina audacia.
 Etenim, quoniam fidem magistri cognostis, cognoscite
 nunc discipuli æquitatem. Dixi jam antea, sapere numero
 postulatos esse ab ipsis duos servos in questionem, tu sem-
 per, T. Rosci, recusatisti, quaro abs te, iine, qui postula-
 bant, indigni erant: qui imperat? an iste non com-
 movebat, pro quo postulabant? an res ipsa tibi iniqua
 videbatur? postulabant homines nobilissimi, atque inte-
 gerissimi nostræ civitatis, quos jam antea nominavi: qui ita
 vixerunt, talesque à populo Romano putantur, ut, quid
 quid dicenter, nemo esset, qui non equum putaret. Postu-
 labant autem pro homine miserissimo, atque infelicissimo,
 qui vel ipse se in cruciatum dari cuperet, dum de patris
 morte quereretur. Res portò abs te ejusmodi postulabatur,
 ut nihil interficeret, utrum eam rem reculares, an de maleficio
 consenseret. Quæcum ita sint, quaro abs te, quam ob causam
 recusat. Cum occiditur Sex. Roscius, ibidem fuerunt.
 Servos ipsos, quod ad me attinet, neque arguo, neque pur-
 go. 3 quod à vobis hoc pugnari video, ne in questionem
 dentur, suspiciorum est. quod vero apud vos ipsos in honore
 tanto sunt, profectò necesse est, sciant aliquid, quod si di-
 xerint, perniciem vobis futurum sit. In dominos querit de
 servis iniquum est. Anne queritur? sex. enim Roscius reus
 est. Neque enim, cum de hoc queritur, vos dominos esse
 dicitis. Cum Chrysogonus sunt. Ita credo: litteris eorum,
 & urbanitate Chrysogonus ducitur, ut inter suos omnium
 deliciarum, atque omnium artium puerulos, ex tot elegantis-
 simis familiis lectos, velut hos versari, homines panè ope-
 rarios, ex Almerina disciplina patris familie rusticanî. Non
 est ita profectò, judices: 4 non est verisimile, ut Chrysogonus
 horum litteras adamari, aut humanitatem: non,
 aut rei familiaris negotio diligenter cognorit eorum, & si-
 dem. est quiddam, quod occultatur. quod quo studiosius
 ab ipsis opprimitur, & absconditur, eo magis eminet, & appa-
 reat. Quid igitur? Chrysogonus sui maleficii occultandi
 causa questionem de his haberit non vult? minimè, judi-
 ces, non in omnes arbitror omnia convenire. Ego in
 Chrysogono, quod ad me attinet, nihil ejusmodi suspicor:

3. Si quod illorum forte dubitabitur. 4. Miss. nostri, editionesque anti-
 quatae, si quod de illorum, fortior, si quod de illorum. Gulielmus; quod ta-
 men ad diuinum displicuerat Hotomano.

5. L. Julius recipiſſe videtur. 6. Idem libri omnes, item cuius praefatio
 M. Scipio, & gladiare rerecessisse, vel recessisse.

7. Quod à deo haec pugnari video. 8. Miss. nostri & avorum secula ortu-

neque hoc mihi nunc primum in mentem venit dicere. Meministi, me ita distribuisse initio causam, in crimen:
 cuius tota argumentatio permisit Erucio est: & in audi-
 ciā, cuius partes Roscius imposita sunt, quidquid male-
 ficii, sceleris, cædis erit, proprium id Roscionum esse de-
 bēbit. nimiam gratiam, potentiamque Chrysogoni, dici-
 mus & nobis obstat. & perferri nullo modo posse; & à
 vobis, quoniam potestas data est, non modo infirmari,
 verum etiam vindicari oportere. Ego sic existim: quia
 quā velit ex iis, quos constat, cū cædes facta sit, affi-
 se, eum cupere verum invenire: qui recusat, eum profe-
 ctio, tametsi verbo non audeat, tamen re ipsa de maleficio fa-
 cies. Dixi initio, judices, nolle me plura de istorum
 sceleri dicere, quā causa postularer, ac necessitas ipsa
 cogerer. Nam & multa res affecti possunt, & unaquaque
 earum multis cum argumentis dici potest. Verum ego,
 quod invitus, ac necessariè facio, neque diu, neque dilen-
 tener facere possum, quæ præteriti nullo modo poterant,
 ea leviter, judices, attigi: quæ posita sunt in suspicionibus,
 de quibus si exponere dicere, pluribus verbis sit differendum,
 ea vestris ingenii, conjecturæque committo. Venio nunc us
 ad illud *nomen aureum* Chrysogoni, sub quo nomine tota
 societas statuit: de quo, judices, neque quomodo di-
 cam, neque quomodo taceam, reperi possum. Si enim
 taceo, vel maximam partem relinquo, sin autem dico; ve-
 reor, ne non ille solus (id quod ad me nihil attinet) sed
 alii quoque plures laicos se esse potent. Tametsi ita te re-
 habet, ut mihi in communem causam factorum dicendum
 nihil magnopere videatur. Hæc enim causa nova profe-
 ctio, & singularis est. Bonorum Sex. Rosci emitor est
 Chrysogonus. Primum hoc videamus, ejus hominis bona
 quæ ratione venierunt, aut quomodo venire poterunt?
 Atque hoc non ita quæram, judices, ut id dicam esse in-
 dignum, hominis innocentia bona venisse. Si enim hæc audien-
 tur, ac liberè dicentur: non fuit tantus homo Sex. Rosci
 in civitate, ut de eo potissimum conquerarum. Verum hoc
 ego quaro, qui poterunt ista ipsa lege, quæ de proscrip-
 tione est, five Valeria est, five Cornelia, (non enim novi, nec
 scio) verum ista ipsa lege, bona Sex. Rosci venire qui po-
 tuerunt? Scriptum enim ita dicunt esse. Ut *borvni*.
BONA VENIENT, QVI PROSCRIPTI SVNT: QUO IN
NUMERO SEX. ROSCIUS NON EST: AVT BORVN. **QVI IN**
ADVERSARIORVM PRAESIDIIS OCCISI SVNT: Dum
 præsidia ulla fuerunt, in Sullæ præsidis fuit, postea quām
 ab armis recesserunt: in summo otio rediens a cena, Ro-
 ma occisus est. Si lege: bona quoque, lege venisse fateor.
 Sin autem constat contra omnes non modo veteres leges,
 verum etiam novas, occisum esse: bona quo jure, aut quo
 modo, aut qua lege venierint, quaro. In quem hoc dicam,
 quæris, Eruci? non in eum, quem vis, & putas, nam Sul-
 lam & oratio mea ab initio, & ipsius eximia virtus omni
 tempore purgavit. Ego hac omnia Chrysogonium fecisse
 dico, ut ementiretur, ut malum civem Rosciū fuisse
 fingeret, nt cum apud adversarios occisum esse diceret, ut
 his de rebus a legatis Amerinorum doceri L. Sullam pa-
 sus non sit. Denique etiam illud suspicor, omnino hæc
 bona non venisse; id quod postea, si per vos, judices, li-
 citum erit, aperietur. Opinor enim esse in lege quam ad
 diuinam proscriptiones, venditionesque fiant: 5 nimurum
KALENDAS JUNIAS. Aliquot post mensis & homo occi-
 sis est, & bona venisse dicuntur. Profectò aut hæc bona
 in tabulas publicas nulla redierunt, nosque ab isto nebula-
 ne facetus eludimur, quam putamus: aut, si redierunt,
 tabula publicæ corruptæ aliqua ratione sunt. Nam legè
 quidem,

edd. à vobis oppugnari.

4. Nra ab *versimili*, ut Chrysogonus herum, &c. Lambinus abicit, *ver-*
simili, seu spuriū, contra libros sane scriptos cuiusque.

5. Nimurum *Kalendas Junias*. Ita miss. nostri editionesque primæ, po-
 steriores, nimurum ad *Kalendas Junias* non necessario.

quidem bona venire non potuisse constat. Intelligo, me ante tempus, judices, hac scrutari, & propemodum errare, qui, cum capiti Sex. Rosci mederi debeam, rediuviam eurem. Non enim laborat de pecunia, non ullius rationem sui commodi ducit: facile egestatem suam se latrum putat, si hac indigna suspicione, & falso crimeni liberatus sit. Verum quas oboe vobis, judices, ut hanc paucam, que restant, ita audiatis, ut partim me dicere pro me ipso putetis, partim pro Sex. Roscio. Quod enim mihi ipsi indigna, & intolerabilia videntur, quaeque ad omnes, nisi providimus, arbitror pertinere: ea pro me ipso, ex animi meis sensu, ac dolore pronuntio. Quod ad hujus vita casum, causamque pertineant, & quid luc pro te dici velit, & qua conditione contentus sit, iam in extrema oratione nostra, 139. quod judices, audietis. Ego haec à Chrysogono, mea sponte, remoto Sex. Roscio, quo. Primum, quare civis optimi bona venierint: deinde, quare hominis eius, qui neque proscriptus, & neque apud adversarios occisus est, bona venierint, cum in eos solos lex scripta sit: deinde, quare aliquanto post eam diem venierint, quae dies in lege prae finita est: deinde, cur tantulo venierint. Quod omnia si, quemadmodum solent liberti nequam, & improbi facere, in patrum suum voluerit conferre; nihil egerit. nemo est enim, qui nesciat, propter magnitudinem rerum multa multos (& partim connivente) partim imprudente L. 140. Sulla commisit. Placetigit in his rebus aliquid imprudentia prateriri? non placet, judices: sed necesse est. Etenim si JUPITER OPTIMVS maximus, cuius nota, & arbitrio cœlum, terra, mariaque reguntur, sèpè ventis vehementioribus, aut immoderatis tempestatibus, aut nimio calore, aut intolerabili frigore hominibus nocuit, urbis delevit, fruges perdidit: quotum & nihil perniciis causa, divino consilio, sed vi ipsa, & magnitudine rerum, factum putamus: at contra, commoda, quibus utimur: lucemque qua fruimur: spiritumque, quem ducimus, ab eo nobis dari, atque imperiis videmus: quid miramur, L. Sul lam, cuius solus remperget, orbemque terrarum gubernaret, imperiique majestatem, quam armis receperat, legibus confirmaret, aliqua animadvertere non possumus: nisi hoc mirum est, quod vis divina asequi non possit, si id mens humana adepta non sit. Verum, ut haec missi faciam, quam facta sunt: ex iis que nunc maxime sunt, nomine quisvis potest intelligere, omnium architectum, & machinatorem unum esse Chrysogonum, qui Sex. Rosci nomen defensum curavit? hoc judicium, cuius honoris causa accusare se dixit Erucus?

DESUNT NON PAVCA.

aptam, & ratione dispositam se habere existimant, qui in Salentinis, aut in Brutiis habent, unde vix ter in anno aucti dire nuntium possunt. alter tibi descendit de palatio, & ædibus suis: habet autem relaxandi causarum amanum, & suburbanum, plura præterea prædia, neque tamen illum, nisi præclarum, & præponsum: domus referta vasis Corinthiis, & Deliacis, in quibus est 4 autheps illa, quam tanto pretio nuper mercatus est, & ut, qui præterentes premium enumerari audiebant, fundum venire arbitrarentur. Quid præterea cælati argenti? quid strigula vestis? quid pictarum tabularum? quid signorum? quid marmoris apud illum putatisse? tantum scilicet, quantum è multis, splendidiisque familiis in turba, & rapinis coacer-

vari una in domo potuit. Familiam vero quantam, & 134.

quam variis cum artificiis habeat, quid ego dicam? Mito hasce arteis vulgareis, coquos, pistores, lexicarios, animi & aurium causa tot homines habet, ut quotidiano cantu vocum, & nervorum, & tibiarum, nocturnisq; conviviis tota vicinitas personet. In hac vita, judices, quos suuntus quotidianos, quas effusiones fieri patatis? quæ vero convivia sunt honesta, credo, in ejusmodi domo: si domus haec habenda est potius, quam officina negotiis, & diversiorum flagitorum omnium. Ipse vero quemadmodum compposito & delibuto 135. capillo passim, per forum volutum cum magna caterva togatorum, videris, judices: ut omnes despiciat, hominem praesumere potest, ut se solum beatum, solum potenter potest. Quæ vero efficiat, & quæ conetur, si velim commemorare, vereor, judices, ne quis imperior existimet, me causam nobilitatis victoriæq; voluisse ladede: tametsi meo jure possum, si quid in hac parte mihi non placeat, vituperare.

Nisi enim vereor, ne quis alienum me animum habuisset à causa nobilitatis existimet. Sciunt li, qui me norunt, me 136. pro illa tenui infirmaque parte, posteaquam id, quod maximè volui, fieri non potuit, ut componeretur: id maximè defuisse, ut ii vicerent, qui vicerunt. Quis enim erat, qui non videret, humilitatem cum dignitate de amplitudine contendere? quo in certamine perditus civis erat, non se ad eos jungere, quibus in columbus, & domi dignitas, & foris auctoritas retineretur. Quæ perfecta esse, & suum cuique honorem, & gradum redditum, gaudeo, judices, vehementerque fato: eaque omnia deorum voluntate, studio populi Romani, corrisilio, & imperio, & felicitate L. Sul la, gesta esse intelligo. Quod animadversum est in eos, qd 137.

contraria omni ratione pugnarunt: non debo reprehendere, quod viris fortibus, quorum opera eximia in rebus getensis existit, honor habitus est; laudo. quæ ut fierent, idcirco pugnarunt esse arbitrari, meque in eo studio partium fuisse confiteor. Sin autem id actum est, & idcirco arma sumunt, ut homines postremi, pecuniis alienis locupletarentur, & in fortunas uniuscujusque impetum facerent, & id non modo re prohibere non licet: sed ne verbis quidem vituperare, tum vero in isto bello non recreatus, neque refutatus, sed subactus oppressus, populus Romanus est. Ve 138. rum longè aliter est: nihil horum est, judices, non modò non ladede causa nobilitatis, si istis hominibus resistitis: verum etiam ornabitur. Etenim qui haec vituperare volunt, Chrysogonum tamen posse queruntur: qui laudare volunt, concessum ei non esse commemorant. Ac jam nihil est, quod quisquam aut tam stultus, aut tam improbus sit, quæ dicat, VELLEM QVIDEM LICERET: HOC DIXISSEMANUS. Dicas licet. HOC FECISSEM: Facias licet: nemo prohibet. HOC DECRESVISSEM: Decerne, mode recte: omnes approbabunt. HOC IUDICASSEM: Laudabunt omnes, si recte & ordine judicaris. Dum necesse erat, resque ipsa co- 139. gebar, unus omnia poterat: qui posteaquam magistratus creavit, legesq; constituit, sua cuique procuratio, auctoritasque est restituta. Quam si retinere volunt iij, qui recuperant: in perpetuum poterunt obtinere. Sin has cædeis, & rapinas, & hos tantos, tamque profusos sumitus aut facient, aut approbabunt: nolo in eos gravius quidquam, ne omnis quidem causa dicere: unum hoc dico: nostri ijs nobiles, nisi vigilantes, & boni, & fortes, & misericordes erunt: iis hominibus, in quibus haec erunt, ornamenta sua concedant nesci. est. Quapropter definant aliquando dicere, male a liquet 140. locutum esse: si quis vere ac liberè locutus sit: definit

Q. 2. suam

1. Neque apud adversarios recisus, neque prescriptus est.) Illud neque prescripsit, abebo nostris codi. & edd. vext. nescio an existenter in Britanianis. loquitur enim ambigu.

2. Partim convenit.) Birne haec voces non sunt in mis. nostris aut edd. veterimis. & non videntur auctoris.

3. Nihil prescii causa.) Sic ingerunt Critici, è Gellii libro ix. cap. 14. veritate tamen cuius & mis. nostri perniciis, non etiam male.

4. Autheps illa.) Sic omnes libri; denique verbum restitendum ex mis. Palatinis, Lampadii Helagabalo cap. 19. Primum deinde auctio pps argenteos habuit.

5. Ut qui præterentes premium enumerari, &c.) Pal. pr. ut quidam præterentes qui id premium enumerari. S. Victoris, ut qui præterentes qui id premium numerare, forte, ut quidam præterentes qui id præzeti adnumerari.

suam causam cum Chrysogono communicate: definit, si ille laetus sit, de se aliquid detractum arbitrari: videant ne turpe, miserumque sit, eos, qui equestrem splendorem pati non potuerunt, foris nequissimi dominationem ferre posse. Quia quidem dominatio, judices, in aliis rebus ante veritatem: nunc vero i quam viam muniter, quod iter affectet; videtis, ad fidem, ad iusjurandum, adjudicia vestra, ad id, quod solum propè in civitate sincerum, fani-¹⁴¹ctumque restat. Hinc etiam se se putat aliquid posse Chrysogonus? hic etiam potens esse vult? o rem misera, atque acerbam! Neque mehercules hoc indignè fero, quod vereat, ne quid posset: verum quod ausus est, et quod speravit, se apud apud taleis viros aliquid ad perniciem esse innocentis, id ipsum queror. Idecircone 3 experientia nobilitas, armis, atque ferto reimpub. recuperavit, ut ad libidinem suam liberti, servilique nobilium, bona, fortunas ve-¹⁴²stras, nostrasque vexare possem? Si id actum est, fateor me errasse, qui hoc maluerunt: fateor inlaniste, qui cum illis senferim tametsi inertmis, judices, sensi. Sin autem victoria nobilium ornamento, atque emolumento republika, populoque Romano debet esse: tum vero optimo, & nobilissimo cuique meam orationem gratissimam esse oportet. Quod si quis est, qui & se, & causam lazi putet, cum Chrysogonus vituperetur: is causam ignorat: se ipsum propè non novit. Causa enim splendior fiet, si nequissimo cuique resisteret. Ille improbisimus Chrysogoni fautor, qui sibi cum illo rationem communicata putat, lazditi,¹⁴³ cum ab hoc splendore causam separatur. Verum hæc omnis oratio (ut jam ante dixi) mea est: qua me uti resp. & dolor meus & istorum injurya coegerit. Sed Roscius horum nil indignum putat: neminem accusat: nihil de suo patrimonio queritur: putat homo imperitus morum, agricola & rusticus, ita omnia, quæ vos per Sullam gesta esse dicatis, more, lege, iure gentium facta: culpa liberatus, & criminis nefario solitus cupit à vobis discedere. Si hac indigna suspitione careat, animo sequo se carere suis omnibus commodis dicit, rogat, oratque te, Chrysogone, si nihil de patris fortunis amplissimis in suam rem convertit: si nulla in re fraudavit: si tibi optima fide sua omnia concessit, adnumeravit, appendit: si vestitum, quo ipse tecum erat, & anulumque de digito suum tibi tradidit: si ex omnibus rebus se ipsum nudum, neque præterea quidquam exceptit: ut sibi per te liceat innocentiam amicorum copibus & vitam in agestate degere. Prædia mea tu possides: ego aliena misericordia vivo: concedo: & quod avimus aqua est, & quia necesse est, mea domus tibi patet, mihi clausa est: fero. familiam mea maxima uteris, ego servum habeo nullum: patior, & ferendum puto. Quid vis amplius? quid insequeris? quid oppugnas? qua in retuam voluntatem lazi à me putas? ubi tuis commodis officio? quid tibi obfit? si spoliorum causa vis hominem occidere, spoliasti. Quid quæris amplius? Si inimicitiam: qua sunt tibi inimicitia: cum eo, cuius ante prædia possedisti, quām ipsum cognosti? Sin metuis: ab eo ne aliquid metuis, quem vides ipsum ab se tam atrocem injuriam propulsare non posse? Sin, quod bona, quæ Roscius fuerunt, tua facta sunt, idecirco hunc illius filium studes perdere:

1. Quem viam munierit, quod iter affectet.] Sic mss. & antiquitus cusi-
recentus, quo iter, videntur esse verba alienius poëta, nam pedes aper-
se apparent Trochaici versus,

* Quam viam

Munierit, quod iter affectet.

2. Quid speraret se apud tales vires aliiquid ad perniciem posse inni-
cerari.] Vox posse refat lolum in Pal. pr. hoc posita, vires posse aliiquid
ad perniciem, ac enim ceteri duo, item S. Victoris, nec non exolex,
nam non agnoscuntur: poterat abesse, dummodo & se mutareetur
in ipse.

3. Experiencia nobilitas.] Mss. nostri & olim editi expedita nobil.

4. Ananumque de diviso i unum sibi tradidit.] Aufus sum sequi Paulum
& Aldum Manuostadmi, à conjecturâ Lambini; quod è vulgata ni-
hil boni succi exprimerem, nam ut prædicta, parallorum tantum, aut

nonne ostendis, id te vereri, quod præter ceteros in metuere
non debetas nequando, liberis prescriptorum bona patria reddan-
tur? 6 Facis injuriam, Chrysogone, si majorem spem em-¹⁴⁴
tionis tuæ in hujus exitio ponis, quām in his rebus, quas
L. Sulla gesuit. Quod si tibi causa nulla est cur hunc mis-
erum tanta calamitate affici velis: si tibi omnia sua, præter
animam, tradidit, nec sibi quidquam paternum, & ne
monumenti quidem causa, referavisti: per deos immortales,
qua sita tanta crudelitas est? quæ tam fera, immanisque
natura? Quid v. M. Q. V. A. M. P. R. fuit tam nefarius quis
pirate tam barbarus, ut, cùm integratam prædam sine san-
guine hadere posset, cruenta spolia detrahere mallet? Scis
hunc nihil habere, nihil audere, nihil posse, nihil umquam
contra tem tuum cogitasse: & tamen oppugnas eum, quem
neque metuere potes, neq; odisse debes, nec quidquam ha-
bere iam reliqui vides, quod ei detrahere possis, nisi hoc in-
dignum putas, quod vestitum sedere in iudicio vides: quem
tu è patrimonio, tamquam è naufragio, nudum expulisti.
Quali vero nescias, hunc & ali, & vestitri e Casilia, Balac-
rici filia, Nepotis sorore, spectatissima famina: quæ cum
patrem clarissimum, amplissimos patruos, qnatissimum
fratrem haberet: tamen, cùm esset mulier, virtute perfecta,
ut, quanto honore ipsa ex illorum dignitate assiceretur, non mi-
nora illi ornamenta ex sua laude reddebat. An quod diligen-
ter defenditur, id tibi indignum facinus videtur? Mihi cre-
de, si pro patris ejus hospitiis, & gratia, vellent omnes hu-
iis hospites adesse, & audenter libere defendere: fatis co-
piose defendetur. Sin autem pro magnitudine injurya,
proque eo, quod s. summa res, in hujus periculo sentitur, hæc
omnes vindicarent, confistere mehercule vobis isto in loco
non licet. Nunc ita defendi, non sanc, ut moleste
ferre adversarii debeant, neque usq; se potentia superari pu-
tent. Quæ domi gerenda sunt, ea per Cæciliam transfigurantur.
fori, judicisque rationem Messallam, ut videtis, judi-
ces, suscepit, qui si jam satis atatis, atque roboris haberet,
ipse pro Sex. Roscio diceret, quoniam ad dicendum impe-
dimento est atas, & pudor, qui omnia statim: causam mihi
tradidit, quem sua causa cupere, ac debere intelligebat. ipse
assiduitate, consilio, auctoritate, diligentia, perfecit, ut
Sex. Rosci vita, crepta de manibus sectorum, sententia
iudicium permitteretur. Nimirum, judices, pro hac nobili-
tate pars maxima civitatis in armis fuit: hæc acta res est,
uti nobiles restituenter in civitatem, qui hoc facerent,
quod facere Messallam videtis: qui caput innocentis de-
fenderent: qui injurya resisterent: qui, quantum posset, g. in
fatu alterius, quām in exitio, malent ostendere. Quod si
omnes, qui eodem loco natu sunt, facerent: & respubli-
ca ex illis, & ipsis ex invidia minus laborarent. Verum si à
Chrysogono, judices, non impetramus, ut pecunia nostra
contentus sit, vitam ne petat: si ille adduci non potest, ut
cum ademerit nobis omnia, quæ nostra erant propria, ne
lucem quoque hanc, quæ communis est, eripere cupiat: si
non satis habet avaritiam suam pecunia expiere, nisi etiam
crudelitate sanguinis perlitus sit: unum perfugium, judices,
una spes reliqua est Sex. ro Roscio, eadem, quæ teip. vestra
pristina bonitas, & misericordia: quæ si manet, salvi eriam
nunc esse possimus. sin ea crudelitas, quæ hoc tempore
in

serum quos non nomine.

5. Vitam in regale dixerit] S. Victoris liber, Pal. prim. & tert. reg-
fatu, quod Gulielmo dispicebat.

6. Facie injuriam Chrysogone.] Male heic voces transponit Lambinus.
non est formula leniter objurgandi peccantem.

7. Ne meumani quidem causarferem,] S. VI. Et. cod. causa dare ferrari,
quod & in Pal. ocl. nam tert. clare scribitur, vt. clavis reperi.

8. Summa responb. in hujus periculo sentitur,] Reduxi quod erat in scri-
ptis nostris & edd. annorum centum & triginta. vulgata enim exinde
resprob.

9. In fatu alterius,] Annoverat Gulielmus, non negligendam S. Vi-
ctoris scripturam in fatus, & sic quoque Pal. pr.

10. Rescis adem que ripi. vestra &c.] Roscio an sequi possum lactio-
nem Pal. & olim caserum Roscii, tandemque Ripi. vestra &c.

1 in republ. verfata eſt, veftrō quoque animos (id quod fieri profectio non potest) duriores, acerioresque reddidit: auctum eſt, judices: inſerferas ſarciſus eſt statem dagera, quam
 151. in hac tanta immanitate verſari. Ad eamē rem vos referatū
 eſtis? ad eamē rem delecti, ut eos condemnaretis, quos
 feckores, ac licet jugulare non potuſſent? Solent hoc bo-
 ni imperatores facere, cum pralium committunt, ut in eo lo-
 co, quō fugam holiū fore arbitrentur, milites collo-
 cent: in quos, ſi qui ex acie fegerint, de improviſo inci-
 dant. Niſi mirum ſimiliter arbitrantur iſi bonorum emto-
 res, vos hic, taleſ viros, federe, qui excipiat eos, qui de
 ſuis manib⁹ effugerint. Dii prohibeant, judices, ut hoc,
 quod maiores CONSILIVM PVLICVM vocati voluerunt, pṛſidium lectorum exiftimetur. An vero, judices,
 vos non intelligitis, nihil aliud agi, niſi ut proscriptorum
 liberi quavis ratione tollantur, & ejus rei initium in ve-
 ſtro jurejurando, atque in Sex. Roscio periculo queri?
 dubium eſt, ad quem maleſicium peineat, cum videatis
 in altera parte lectorum, inimicum, ſcarium, eundem
 que accuſatorem hoc tempore: ex altera parte egentem,
 probatum ſuis filium, in quo non modō culpa nulla, ſed ne
 ſuſpicio quidem poſuit conſiſtere? Numquid hic aliud vi-
 detis obſtarē Roscio, niſi quōd patris bona venieſunt?
 153. Quod ſi id vos luſcipiſtis, & eadem in re operam veftrā
 proſitemini: ſi idcirco ſederis, ut ad vos adducantur eo

rum liberi, quorum bona venieunt: eavete, per deos im-
 mortaleis, judices, ne nova, & multo crudelior per vos
 proſcriptio instaurata eſt videatur. Illam priorem, qua fa-
 cta eſt in eos, qui arma capere pomerunt, tamen ſenatus
 luſcipere noluit, ne quid acius, quam more majorum
 comparatum eſt, publico conſilio factum videretur. Hanc
 vero, qua ad eorum liberos, atque infantium puerorum
 incunabula pertinet, niſi hoc judicio, à vobis rejeſtis, &
 aspernatiſimi, videte, per deos immortaleis, quem in locum
 reupubl. perveaturam putetis. Homines lapienteis, & 154.
 iſta auctoritate, & potestate preditos, qua vos eſtis, ex
 quibus rebus maximē respubl. laborat: illi maximē me-
 deri cōuenit. Veltum nemo eſt quiq; intelligat, popu-
 lum Romanum, qui quendam in hostiis leniſimus exifti-
 batur, hoc tempore domētica crudelitate laborare. Hanc
 tollite ex ciuitate, judices, hanc pati nolite diutius in hac
 republ. verſari: qua non modō id habet in ſe mali, quod
 tot civeis arcoſimile ſuſtulit, verum etiam hominibus
 leniſimus admetit mifericordiam conſuetudine incommodeſum.
 Nam CVM OMNIBVS horis aliquid atrociter fieri vide-
 inus, aut auditus: etiam qui natura mitiſſimi fuimus, af-
 fiduitate moleſtiarum ſenſum omnem humanitatis ex ani-
 mis amittimus.

Nihil videtur doceſſe.

M. TULLII CICERONIS PRO Q. ROSCIO COMOEDO, ORATIO TERTIA.

Multa, que defunt, quarenda.

SYNOPIA.

Quæſtio An Roscio, Fannius aliquid debet ex ſocietate reſipulatione Roscii & reprobatione Fannii? Actor Fannius. Patronus Fannii P. Satrius: Reus Sexti Roscius Comedus. Patronus Roscii Cicero: Judex C. Calpurnius Piso: ad eſſor M. Terpenna vir conſularis: Acta in Comitio anno Ciceronis 31. urbis 677.

maliſtiam natura, crederetur. Is ſciliſt vir optimus, & ſingularide pṛdiuſ, qui ſuo judicio, tabulis ſuis, teſtibus uti conatur. Solent ferē dicere qui per tabulas 2 ho-
 minis honeſti pecuniā expenſum tulerunt: Egone talem
 virum corrumpere potuſt, ne mea cauſa falſum in codicem refeſeret?
 Ex pfecto, quām mox Chareia hac oratione utatur: Egone
 hanc manū, plenam perfidia, & hoſdigitoſ meos impelle-
 re poru, ut 3 falſum perſcriberent nomen? Quōd ſi ille
 ſuſ proſeret tabulas: proſeret ſuſ ſuſ quoque Roscius. erit
 2 in illius tabulis hoc nomen: at in hujus non erit. Cur po-
 tius 4 illius, quam hujus, crederet? ſcripſiſt ille, ſi non

jufſu hujus expenſum tulifſet? non ſcripſiſt hic, quod ſi
 bi expenſum ferri jufſiſet? Nam, quemadmodum TURPE
 eſt ſcribere, quod non debeat: ſic improprium eſt, non
 reſer, quod debeat. & quē enim tabulæ condemnantur
 ejuſ, qui verum non retulit: & ejus, qui falſum perſcripſit.
 Sed ego copia, & facultate cauſa confiſſus, vide quo pro-
 grediar. Si tabulas C. Fannius accepti, & expenſi pro-
 fetti ſuas, in ſuam rem, ſuo arbitratu ſcriptas: quā minuſ
 ſecundum illum judicetis, non recuſo. Quis hoc frater fra-
 ter, qui parens filio tribuit, ut, quocumque retulifſet, id
 ratum haberet? ratum habebit Roscius, profer. quod tibi
 fuerit

1. In republica verfata eſt.) Idem codd. item Pal. tort. & editi olim, in temp. verfata, quod arbitrabatur Gulielmus diſcūm, ut verſum in temp. Vſini liber in rip. graffata.

4. Et eadem in re operam veftrā.) Sic quidem editi. ſed mſſ. no-
 ftri, aut eadem re aut ſanctam rem, unde facit Gulielmus, & eam ad
 rem.

1. Prodiſus, in ſue judicio. 2. Haec eſt lectio Palatini, & editionum
 veterum, invenientque in ſuis ſcriptis Horomanus, vulgata, prodiſus,
 qui que judicio.

3. homines preuiuari. edd. vett. homines cīi pecuniā.
 3. Falſum perſcriberent nomen?) Idem libri, perſcribentem.
 4. Ille quām hujus crederet? ſcripſiſt ille, ſi non. &c.) Idem, crede-
 reſu ſcripſiſt ille p. & c. Lamb. interpolavit, hujus tabula credere?